
COMUNE DI TERNI
DIREZIONE LAVORI PUBBLICI - MANUTENZIONI

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE
Numero 4471 del 16/12/2019

OGGETTO: Adeguamento sismico e riqualificazione funzionale dell�edificio di proprietà 
comunale sito in Via Premuda n.4/6 da adibire ad asilo aziendale. Aggiudicazione dell�incarico 
per  la  redazione  della  relazione  geologica,  geomorfologica,  sismica  e  geotecnica  previa 
realizzazione  di  in-dagini  geologiche  e  geotecniche  con  esecuzione  di  sondaggi  e  prove 
penetrometriche.

▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬

ESERCIZIO 2019

Imputazione della spesa di:  €. 3.217,76

CAPITOLO: 3020
CENTRO DI COSTO: 470
IMPEGNO: 32065139/2019
CONTO FINANZIARIO U.2.02.01.09.999
▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Ai sensi ed agli effetti dell’art.151 – comma 4 - del D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000, si esprime parere 
di regolarità contabile:

 FAVOREVOLE



IL DIRIGENTE

Premesso che:
– con  Determinazione  Dirigenziale   della   “Direzione   Regionale  Risorsa   Umbria.  Federalismo, 

risorse finanziarie, umane e strumentali” n. 4709 del 29.06.2011, è stata disposta la liquidazione 
e   l’erogazione   in   favore   del   Comune   di   Terni   dell’importo   di   €   200.000,00,   a   titolo   di 
cofinanziamento per la realizzazione di un asilo nido aziendale del Comune di Terni, a fronte di 
un progetto dell’importo complessivo di € 400.000,00;

– la Direzione Lavori Pubblici sta redigendo il progetto definitivo/esecutivo per la realizzazione 
dell’Asilo Aziendale presso  l’edificio di proprietà  comunale sito  in  Via Premuda n.4/6,  che 
prevede l’adeguamento sismico e la riqualificazione funzionale di suddetto edificio;

Considerato che:
– è necessario effettuare  indagini geologiche e geotecniche con esecuzione di sondaggi e prove 

penetrometriche al fine di redigere la relazione geologica, geomorfologica, sismica e geotecnica;
– come previsto dall’art.  32,  comma 2,  del  D.Lgs.  18 aprile  2016 n.50 si  autorizza  il   ricorso 

all’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a) del D.Lgs. n.50 del 2016, previa 
acquisizione di tre preventivi affidando l’incarico con il criterio di aggiudicazione del prezzo 
più basso, sull’importo della parcella posta a base di gara;

– come previsto dall'art.46 del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 e ai sensi del DM 17/06/2016, è stato 
calcolato  il  compenso per   l’incarico   in  oggetto,  che risulta  essere pari  ad un onorario di   € 
1.176,92   oltre   O.P.   (€   23,54)   e   oltre   IVA   22%   (€   264,10)   a   cui   si   aggiungono   le   spese 
imprenditoriali  pari ad €  1.340,78 oltre IVA 22% (€  895,72) per un totale complessivo di € 
3.701,06;

– con nota prot. n. 177453 del 10/12/2019, si è inviata richiesta di offerta ai seguenti geologi:
• geol. Luca Latella;
• Studio associato S.G.A.;
• studio professionale Geologi Associati.

– entro il 12/12/2019, è pervenuta a questa stazione appaltante n. 1 offerta:

offerente data ricezione Ribasso offerto

1 geol. Luca Latella 10/12/2019 33,00% 

– il ribasso offerto dal geol. Luca Latella con sede in Via G. di Vitalone n. 18  05100 Terni (TR) 
C.F. LTLLCU68M12L117J – P. IVA 00757810551 è  pari  al  33% sulla voce onorario per un 
importo di € 788,54 oltre O.P. (€ 15,77), IVA 22% (€ 176,95) oltre le spese imprenditoriali pari 
ad € 1.340,78 oltre IVA 22% (€ 895,72) per un totale complessivo di € 3.217,76;

Ritenuto che:
– si rende necessario impegnare la somma di € 3.217,76 in favore del geol. Luca Latella al Cap. 

30200470 Conto Finanziario U.2.02.01.09.000;

Visto il D.Lgs. 267/2000 (Testo Unico Enti Locali);
Visto il D.Lgs. 50/2016 (Codice dei Contratti Pubblici);
Visti gli atti sopra richiamati

DETERMINA



1. di autorizzare, come previsto dall’art. 32, comma 2, del D.Lgs. 18 aprile 2016 n.50 il ricorso 
all’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a) del D.Lgs. n.50 del 2016, previa 
acquisizione di tre preventivi affidando l’incarico con il criterio di aggiudicazione del prezzo più 
basso, sull’importo della parcella posta a base di gara;

2. di individuare nel geol. Luca Latella con sede in Via G. di Vitalone n. 18  05100 Terni (TR) C.F. 
LTLLCU68M12L117J – P. IVA 00757810551  la figura professionale cui affidare l’incarico per la 
redazione della relazione geologica, geomorfologica, sismica e geotecnica previa realizzazione di 
indagini geologiche e geotecniche con esecuzione di sondaggi e prove penetrometriche;

3. di impegnare in favore del geol. Luca Latella la somma di € 3.217,76 oneri compresi, al Cap. 
30200470 Conto Finanziario U.2.02.01.09.000;

4. che il CUP dell’intervento è: F49I19000020006 ed il CIG dell’incarico è: ZC72B2FEE7;

5. di dichiarare che la spesa ricade tra quelle previste all’art. 3 comma 18 della L. 350/2003;

6. di liquidare l’incarico di “per la redazione della relazione geologica, geomorfologica, sismica e 
geotecnica previa realizzazione di indagini geologiche e geotecniche con esecuzione di sondaggi 
e prove penetrometriche” con apposito atto di liquidazione, su presentazione di regolare fattura 
elettronica;

7. di aver accertato preventivamente che la presente spesa è compatibile con i relativi stanziamenti 
di   cassa   e   che   il   successivo   pagamento   può   essere   effettuato   entro   i   termini   di   legge   e/o 
contrattuali, ai sensi dell’art. 183 comma 8 del D.Lgs. 267/2000;

8. di dare atto che il presente atto è compatibile con le regole di finanza pubblica e di formazione di 
bilancio, nonché trattasi di una spesa urgente ed inderogabile al fine di evitare che siano arrecati  
danni patrimoniali all’Ente.

        Il Dirigente 
Arch. Mauro Manciucca



COMUNE DI TERNI

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE*
Numero 4471 del 16/12/2019

ELENCO DEGLI ACCERTAMENTI/IMPEGNI

Importo Bilancio

Missione. Programma. 

Titolo. macroaggregato

Capitolo Conto finanziario Estremi 

impegno/accertamento

3.217,76 04.01.2.02 30200470 U.2.02.01.09.999 32065139/2019

* Documento sottoscritto con firma digitale


